
 

 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

(Депздрав Югры) 

 

П Р И К А З 

Об организации оказания медицинской помощи пациентам  

при стоматологических заболеваниях на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

 

 

от 11 июля 2023 года                                                                             № 1064 

Ханты-Мансийск 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года  

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», приказами  Минздрава России от 31 июля 2020 года № 786н  

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому 

населению при стоматологических заболеваниях», от 13 ноября 2012 года 

№ 910н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи детям 

со стоматологическими заболеваниями» (далее – Порядки Минздрава 

России), в целях организации оказания медицинской пациентам  

при стоматологических заболеваниях на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить: 

 1.1. Схему маршрутизации пациентов при оказании медицинской 

помощи пациентам при стоматологических заболеваниях на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (приложение 1); 

 1.2. Регламент оказания медицинской помощи и диспансерного 

наблюдения пациентов при стоматологических заболеваниях  

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

(приложение 2); 

 1.3. Отчетные формы: 

 1.3.1. «Мониторинг оказания медицинской помощи  

при стоматологических заболеваниях детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, находящиеся под опекой и попечительством, дети-сироты, 

прибывающие в стационарных учреждениях)» (приложение 3); 



2 

 

 

 1.3.2. «Мониторинг оказания медицинской помощи  

при стоматологических заболеваниях паллиативным пациентам» 

(приложение 4); 

 1.3.3. «Мониторинг диспансерного наблюдения пациентов  

при стоматологических заболеваниях» (приложение 5). 

 2. Руководителям медицинских организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, участвующих в оказании медицинской 

помощи пациентам при стоматологических заболеваниях: 

2.1. Организовать оказание медицинской помощи пациентам  

при стоматологических заболеваниях в соответствии с Порядками 

Минздрава России, со Схемой маршрутизации и Регламентом оказания 

медицинской помощи пациентам при стоматологических заболеваниях, 

утвержденных приложениями 1, 2 к настоящему приказу. 

2.2. Обеспечить особый контроль за проведением 

профилактических осмотров детей, диспансеризации  

и, при необходимости, плановой санации полости рта детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся  

без попечения родителей, находящихся под опекой и попечительством, 

детей-сирот, пребывающих в стационарных учреждениях социального 

обслуживания. 

2.3. Назначить лиц, ответственных за мониторинги, утвержденные 

приложениями 3-5 к настоящему приказу, направить их контактные 

данные: ФИО, номер телефона, e-mail, в бюджетное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Медицинский 

информационно-аналитический центр». 

Срок: до 14 июля 2023 года. 

2.4. Обеспечить заполнение в МИС «Медведь» отчетных форм  

с нарастающим итогом, в соответствии с приложениями 3-5 к настоящему 

приказу. 

Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

3. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Медицинский информационно-аналитический центр» 

(далее – БУ «МИАЦ») обеспечить: 

3.1. Доступ медицинским организациям автономного округа, 

участвующим в организации медицинской помощи пациентам  

при стоматологических заболеваниях, к отчётным формам в соответствии  

с приложениями 3-5 в МИС «Медведь». 

3.2. Мониторинг в соответствии с приложениями 3-5  

в МИС «Медведь». 

Срок: не позднее 5 рабочих дней с момента вступления в силу 

приказа. 

3.3. Сопровождение мониторингов в МИС «Медведь», в том числе 

полноту сбора информации по отчетным формам, логический контроль 

предоставляемой информации, уточнение сведений при необходимости. 



3 

 

 

3.4. Техническую поддержку медицинских организаций, 

участвующих в организации медицинской помощи пациентам  

при стоматологических заболеваниях, при формировании форм  

в МИС «Медведь». 

3.5. Предоставление главному внештатному специалисту-

стоматологу, главному внештатному специалисту-стоматологу детскому 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры В.А.Казаковой (e-mail dental1@dental86.ru) сводной 

отчётной информации с нарастающим итогом в соответствии с формами 

приложений 3-5 к настоящему приказу. 

Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом. 

4. Главному внештатному специалисту-стоматологу, главному 

внештатному специалисту-стоматологу детскому Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

В.А.Казаковой обеспечить: 

4.1. Координацию деятельности медицинских организаций  

по оказанию медицинской помощи пациентам при стоматологических 

заболеваниях, методическую помощь по вопросам применения Порядков 

Минздрава России и настоящего приказа.  

4.2. Ежеквартальное проведение анализа оказания медицинской 

помощи пациентам при стоматологических заболеваниях на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по результатам 

мониторинга.   

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.В.Малхасьяна.  

 

 

 

Исполняющий обязанности  

директора Департамента                                                           Е.В. Касьянова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dental1@dental86.ru


4 

 

Приложение 1 к приказу 

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 11 июля 2023 года № 1064 

 

Схема  

маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи при стоматологических заболеваниях 

 

№ 

П/п 
Населенный пункт 

Медицинская организация – юридическое лицо и 

подразделения (домовое хозяйство, ФАП, врачебная 

амбулатория, участковая больница, центральная 

районная больница, поликлиника, городская 

больница и т.д.) 

Численность населения 

Профили оказываемой 

медицинской помощи  

при стоматологических 

заболеваниях 

Проведение 

диспансерног

о наблюдения 

Медицинская организация, 

оказывающая первичную 

специализированную медико-

санитарную помощь  

врачом-стоматологи,  

врачом-стоматологом-

терапевтом, врачом-

стоматологом детским, 

врачом-стоматологом-

хирургом, врачом-

стоматологом-ортопедом 

всего взрослые дети 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Белоярский район 

1 г.Белоярский БУ «Белоярская районная больница» 19195 14611 4584 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да  

2 с.Казым 
филиал БУ «Белоярская районная больница» в 

с.Казыме (участковая больница): 
1122 866 256 Стоматология да 

БУ «Белоярская районная 

больница» 



5 

 

 

3 с.Полноват 
филиал БУ «Белоярская районная больница» в 

с.Полноват (участковая больница) 
1218 982 236 Стоматология да 

БУ «Белоярская районная 

больница» 

4 п.Лыхма 
филиал БУ «Белоярская районная больница» в 

п.Лыхма (врачебная амбулатория) 
1180 852 328 Стоматология да 

БУ «Белоярская районная 

больница» 

5 п.Верхнеказымский 
филиал «Белоярская районная больница» в 

п.Верхнеказымском (врачебная амбулатория) 
1205 880 325 Стоматология да 

БУ «Белоярская районная 

больница» 

6 п.Сорум филиал в п.Сорум (врачебная амбулатория) 1259 918 341 Стоматология да 
БУ «Белоярская районная 

больница» 

7 п.Сосновка 
филиал «Белоярская районная больница» в 

п.Сосновка (врачебная амбулатория) 
1270 890 380 Стоматология да 

БУ «Белоярская районная 

больница» 

Березовский район 

1 

п.г.т.Березово 

д.Деминская 

д.Пугоры 

п.Устрем 

д.Шайтанка 

с.Теги 

БУ «Березовская районная больница» 7684 5774 1910 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 5. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

2 

с.Саранпауль 

д.Щекурья 

д.Ясунт 

д.Хурумпауль 

филиал БУ «Березовская районная больница» 

(участковая больница) в с.Саранпауль 
2283 1651 632 Стоматология да 

БУ «Березовская районная 

больница» 

3 д.Хулимсунт 
филиал БУ «Березовская районная больница» 

(участковая больница) в д.Хулимсунт 
1229 896 333 Стоматология да 

БУ «Березовская районная 

больница» 

4 
п.Сосьва 

д.Сартынья 

филиал БУ «Березовская районная больница» 

амбулатория в п.Сосьва 
1050 781 269 Стоматология да 

БУ «Березовская районная 

больница» 



6 

 

 

5 

с.Няксимволь 

д.Нерохи 

д.Усть-Манья 

филиал БУ «Березовская районная больница» 

амбулатория с.Няксимволь 
426 308 118 Стоматология да 

БУ «Березовская районная 

больница» 

6 пгт.Игрим БУ «Игримская районная больница» 8465 6784 1681 

1. стоматология 2. 

стоматология хирургическая 

3. стоматология 

терапевтическая 4. 

стоматология детская 5. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

7 п.Приполярный 
филиал БУ «Игримская районная больница» 

амбулатория п. Приполярный 
933 650 283 Стоматология да 

БУ «Игримская районная 

больница» 

8 п.Светлый 
БУ «Игримская районная больница» амбулатория п. 

Светлый 
1358 1010 348 Стоматология да 

БУ «Игримская районная 

больница» 

Кондинский район 

1 

п.Междуреченский 

д.Сотник 

д.Карым 

п.Ильичевка 

д.Картыш 

д.Никулкина 

п.Супра 

д.Шаим 

д.Юмас 

д.Шугур 

п.Ягодный 

п.Дальний 

п.Лиственичный 

с.Алтай 

д.Кама 

БУ «Кондинская районная стоматологическая 

поликлиника» 
   

1. стоматология 2. 

стоматология хирургическая 

3. стоматология 

терапевтическая 4. 

стоматология детская 5. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

2 БУ «Кондинская районная больница» 13292 10008 3284 

1. стоматология 2. 

стоматология хирургическая 

3. стоматология 

терапевтическая 4. 

стоматология детская 

да 

 



7 

 

 

3 пгт.Мортка 
филиал БУ «Кондинская районная больница» в 

пгт.Мортка 
3490 2848 642 Стоматология да 

БУ «Кондинская районная 

больница» 

4 с.Ямки 
филиал БУ «Кондинская районная больница» ФАП в 

с.Ямки 
352 287 65 Стоматология да 

БУ «Кондинская районная 

больница» 

5 с.Леуши 
филиал БУ «Кондинская районная больница» в 

с.Леуши 
2104 1487 617 Стоматология да 

БУ «Кондинская районная 

больница» 

6 пгт.Куминский 
филиал БУ «Кондинская районная больница» в 

с.Куминский 
1846 1430 416 Стоматология да 

БУ «Кондинская районная 

больница» 

7 пгт.Луговой 
филиал БУ «Кондинская районная больница» в 

с.Луговой 
1289 1032 257 Стоматология да 

БУ «Кондинская районная 

больница» 

8 с.Болчары 
филиал БУ «Кондинская районная больница» в 

с.Болчары 
1929 1471 458 Стоматология да 

БУ «Кондинская районная 

больница» 

9 пгт.Кондинское 
филиал БУ «Кондинская районная больница» в 

пгт.Кондинское 
2751 2263 488 Стоматология да 

БУ «Кондинская районная 

больница» 

10 

п.Мулымья 

д.Чантырья 

д.Назарово 

д.Ушья 

БУ «Центр общей врачебной практики» 2928 2340 588 Стоматология да 

АУ «Урайская городская 

стоматологическая 

поликлиника»  

1. стоматология 

терапевтическая 2. 

стоматология хирургическая 

3. стоматология детская 

4.ортодонтия 5. стоматология 

ортопедическая 

11 п.Половинка 
филиал БУ «Центр общей врачебной практики» в 

п.Половинка 
1433 1126 307 Стоматология да 

АУ «Урайская городская 

стоматологическая 

поликлиника»  

1. стоматология 

терапевтическая 2. 

стоматология хирургическая 

3. стоматология детская 

4.ортодонтия 5. стоматология 

ортопедическая 

Нижневартовский район 



8 

 

 

1 

пгт.Излучинск 

д.Посол 

д.Соснина 

д.Былино 

д.Усть-Колекьеган 

с.Большетархово 

д.Вампугол 

д.Вата 

БУ «Нижневартовская районная больница» 21396 17279 4117 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

2 п.Аган 
филиал БУ «Нижневартовская районная больница»  

в п.Аган (врачебная амбулатория) 
529 379 150 Стоматология да 

БУ «Нижневартовская 

районная больница» 

3 п.Ваховск 
филиал БУ «Нижневартовская районная больница» в 

п.Ваховск (врачебная амбулатория) 
1499 1220 279 Стоматология да 

БУ «Нижневартовская 

районная больница» 

4 с.Охтеурье 
филиал БУ «Нижневартовская районная больница» 

ФАП с.Охтеурье 
410 298 112 Стоматология да 

БУ «Нижневартовская 

районная больница» 

5 

с.Ларьяк 

д.Чехломей 

д.Большой Ларьяк 

д.Сосновый Бор 

филиал БУ «Нижневартовская районная больница» в 

с.Ларьяк (участковая больница) 
973 714 259 Стоматология да 

БУ «Нижневартовская 

районная больница» 

6 с.Покур 
филиал БУ «Нижневартовская районная больница» 

филиал в с.Покур 
984 764 220 Стоматология да 

БУ «Нижневартовская 

районная больница» 

7 с.Корлики 
филиал БУ «Нижневартовская районная больница» в 

с.Корлики (участковая больница) 
473 330 143 Стоматология да 

БУ «Нижневартовская 

районная больница» 



9 

 

 

8 п.Новоаганск БУ «Новоаганская районная больница» 5494 4435 1059 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.стоматология 

ортопедическая 

да 

 

9 п.Варьеган 
филиал БУ «Новоаганская районная больница» 

врачебная амбулатория (п.Варьеган) 
665 475 190 Стоматология да 

БУ «Новоаганская районная 

больница» 

Сургутский район 

1 

п.Угут 

п.Малоюганский 

д.Тайлакова 

д.Таурова 

д. Кинямина 

д.Каюкова 

КУ «Угутская участковая больница» 2456 1706 750 Стоматология да 
БУ «Федоровская городская 

больница» 

2 г.Лянтор БУ «Лянторская городская больница» 38838 29785 9053 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да  

3 с.Сытомино 
филиал БУ «Лянторская городская больница», 

с.Сытоминская врачебная амбулатория 
1208 962 246 Стоматология да 

БУ «Лянторская городская 

больница» 



10 

 

 

4 

п.Белый Яр 

п.Банный 

с.Тундрино 

п.АСС ГПЗ 

БУ «Сургутская районная поликлиника» 19260 14499 4761 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

да 

БУ «Сургутская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника №1» 

5 п.Барсово 
филиал БУ «Сургутская районная поликлиника» 

врачебная амбулатория п.Барсово 
5517 4090 1427 Стоматология да 

БУ «Сургутская районная 

поликлиника» 

6 

п.Солнечный 

д.Юган 

п.Высокий Мыс 

 

филиал БУ «Сургутская районная поликлиника» 

врачебная амбулатория п.Солнечный 
13527 9654 3873 Стоматология да 

БУ «Сургутская районная 

поликлиника» 

7 п.Сайгатина 
БУ «Сургутская районная поликлиника» врачебная 

амбулатория п.Сайгатина 
947 708 239 Стоматология да 

БУ «Сургутская районная 

поликлиника» 

8 п.Нижнесортымский БУ «Нижнесортымская участковая больница» 11923 8253 3670 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

да 
БУ «Лянторская городская 

больница» 

9 
пгт.Фёдоровский 

п.Тром-аган 
БУ «Федоровская городская больница» 23635 18015 5620 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

да 

БУ «Сургутская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника №1» 

10 п.Ульт-Ягун 
филиал БУ «Федоровская городская больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Ульт-Ягун 
1828 1384 444 Стоматология да 

БУ «Федоровская городская 

больница» 

11 
с.Локосово 

д.Верхне-Мысовая 

филиал БУ «Лангепасская городская больница» 

(участковая больница) в с.Локосово 
1222 1037 185 Стоматология да 

БУ «Лангепасская городская 

городская стоматологическя 

поликлника» 



11 

 

 

Октябрьский район 

1 

пгт.Октябрьское 

п.Верхние Нарыкары 

п.Кормужиханка 

п.Чемаши 

п.Нижние Нарыкары 

БУ «Октябрьская районная больница» 3702 2741 961 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 5. 

стоматология 

ортопедическая 

да  

2 
п.Карымкары 

п.Горнореченск 

филиал БУ «Октябрьская районная больница», в 

п.Карымкары (участковая больница) 
1068 776 292 Стоматология да 

БУ «Октябрьская районная 

больница» 

3 

п.Малый Атлым 

п.Комсомольский 

п.Большие Леуши 

филиал БУ «Октябрьская районная больница», в 

п.Малый Алтым (участковая больница) 
1500 1173 327 Стоматология да 

БУ «Октябрьская районная 

больница» 

4 пгт.Андра 
филиал БУ «Октябрьская районная больница», в 

пгт.Андра (поликлиника) 
1392 925 467 Стоматология да 

БУ «Октябрьская районная 

больница» 

5 
пгт.Приобье 

п.Сергино 

филиал БУ «Октябрьская районная больница», в 

пгт.Приобье (участковая больница, поликлиника) 
6465 4740 1725 Стоматология да 

БУ «Октябрьская районная 

больница» 

6 п.Шеркалы 
филиал БУ «Октябрьская районная больница», в 

п.Шеркалы (участковая больница) 
749 590 159 Стоматология да 

БУ «Октябрьская районная 

больница» 

7 

п.Талинка 

п.Пальяново 

с.Каменное 

БУ «Няганская городская поликлиника», филиал в 

п.Талинка 
3730 2921 809 Стоматология да 

БУ «Няганская городская 

стоматологическая 

поликлиника» 



12 

 

 

Ханты-Мансийский район 

1 

Ханты-Мансийский 

район 

с.Нялинское 

д.Согом 

д.Ягурьях 

п.Пырь-Ях 

д.Ярки 

с.Селиярово 

с.Зенково 

д.Шапша 

БУ «Ханты-Мансийская районная больница» 2764 1810 954 стоматология да 

БУ «Ханты-Мансийская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 

2 

п.Горноправдинск 

д.Чембакчино 

п.Бобровский 

с.Цингалы 

д.Лугофилинская 

с.Батово 

филиал БУ «Ханты-Мансийская районная 

больница» п.Горноправдинск (участковая больница) 
5756 4519 1237 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 5. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

БУ «Ханты-Мансийская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 

3 

п.Сибирский 

с.Реполово 

п.Выкатной 

с.Тюли 

филиал БУ «Ханты-Мансийская районная 

больница» (врачебная амбулатория) п.Сибирский 
1218 889 329 стоматология да 

БУ «Ханты-Мансийская 

районная больница» 

4 

п.Луговской 

д.Белогорье 

п.Кирпичный 

с.Троица 

филиал БУ «Ханты-Мансийская районная 

больница» в п.Луговской (участковая больница) 
1518 1143 375 стоматология да 

БУ «Ханты-Мансийская 

районная больница» 

5 с.Кышик 
филиал БУ «Ханты-Мансийская районная 

больница» (участковая больница) в с.Кышик 
503 336 167 стоматология да 

БУ «Ханты-Мансийская 

районная больница» 

6 
п.Кедровый 

с.Елизарово 

филиал БУ «Ханты-Мансийская районная 

больница» (врачебная амбулатория) в п.Кедровый 
855 658 197 стоматология да 

БУ «Ханты-Мансийская 

районная больница» 



13 

 

 

7 п. Красноленинский 

филиал БУ «Ханты-Мансийская районная 

больница» (врачебная амбулатория) в 

п.Красноленинский 

362 284 78 стоматология да 
БУ «Ханты-Мансийская 

районная больница» 

Советский район 

1 г.Советский АУ «Советская районная больница» 31407 24213 7194 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да  

2 п.Коммунистический БУ «Коммунистическая районная больница» 1582 1300 282 стоматология да 
АУ «Советская районная 

больница» 

3 п.Агириш 
филиал АУ «Советская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Агириш 
2034 1758 276 стоматология да 

АУ «Советская районная 

больница» 

4 п. Зеленоборск 
филиал АУ «Советская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Зеленоборск 
1992 1608 384 стоматология да 

АУ «Советская районная 

больница» 

5 пгт.Пионерский БУ «Пионерская районная больница» 9399 7580 1819 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 5. 

стоматология 

ортопедическая 

 
АУ «Советская районная 

больница» 



14 

 

 

6 п.Таежный 
филиал БУ «Пионерская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Таежный 
1751 1453 298 стоматология да 

БУ «Пионерская районная 

больница» 

7 п.Малиновский 
филиал БУ «Пионерская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Малиновский 
2301 1841 460 стоматология да 

БУ «Пионерская районная 

больница» 

8 п.Алябьевский 
филиал БУ «Пионерская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Алябьевский 
1901 1512 389 стоматология да 

БУ «Пионерская районная 

больница» 

Нефтеюганский район 

1 
пгт.Пойковский 

 
БУ «Нефтеюганская районная больница» 27210 22300 4910 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

БУ «Нефтеюганская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 

2 п.Лемпино 

филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

ФАП 

п.Лемпино 

434 318 116 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская районная 

больница» 

3 п.Чеускино 
филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

амбулатория п.Чеускино 
821 607 214 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 

4 п.Каркатеевы 
филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

(врачебная амбулатория) п Каркатеевы 
1503 1263 240 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 

5 п.Салым 
филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» в 

п.Салым (участковая больница) 
6703 5201 1502 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 



15 

 

 

8 п.Сингапай 
филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Сингапай 
3576 2776 800 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 

9 п.Куть-Ях 
филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Куть-Ях 
1527 1174 353 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская городская 

клиническая 

стоматологическая 

поликлиника» 

10 
п.Сентябрьский 

п.КС-5 

филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Сентябрьский 
1556 1304 252 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская районная 

больница» 

12 
с.Юганская Обь 

п.Усть-Юган 

филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

(врачебная амбулатория) в п.Юганская Обь 
1252 989 263 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская районная 

больница» 

13 п.Усть-Юган 

филиал БУ «Нефтеюганская районная больница» 

ФАП 

п.Юганская Обь 

428 322 106 Стоматология да 

БУ «Нефтеюганская районная 

больница» 

г.Когалым 

1 г.Когалым БУ «Когалымская городская больница» 59653 45941 13712 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Лангепас 



16 

 

 

1 г.Лангепас 
БУ «Лангепасская городская стоматологическая 

поликлиника» 
44776 35657 9119 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

2         

г.Мегион 

1 г.Мегион 
АУ «Мегионская городская стоматологическая 

поликлиника» 
54412 41084 13328 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

2 п.Высокий  5012 5012  стоматология да 

АУ "Мегионская городская 

стоматологическая 

поликлиника" 

г.Нягань 

1 г.Нягань 
БУ «Няганская городская стоматологическая 

поликлиника» 
46940 46131 809 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Покачи 



17 

 

 

1 г.Покачи БУ «Покачевская городская больница» 17576 13719 3857 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Пыть-Ях 

1 г.Пыть-Ях 
АУ «Пыть-Яхская городская стоматологическая 

поликлиника» 
39621 29997 9624 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Радужный 

1 г.Радужный 
БУ «Радужнинская городская стоматологическая 

поликлиника» 
40573 30580 9993 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Урай 



18 

 

 

2 г.Урай 
АУ «Урайская городская стоматологическая 

поликлиника» 
40347 31205 9142 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Югорск 

1 г.Югорск БУ «Югорская городская больница» 38430 29602 8828 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 5. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Нефтеюганск 

1 г.Нефтеюганск 
БУ ХМАО - Югры «Нефтеюганская городская 

стоматологическая поликлиника» 
109319 82566 26753 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

г.Нижневартовск 



19 

 

 

1 г.Нижневартовск 
БУ «Нижневартовская городская стоматологическая 

поликлиника» 
211107 211107 0 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология 

ортопедическая 

да 

 

2 г.Нижневартовск 
БУ «Нижневартовская городская детская 

стоматологическая поликлиника» 
66908 0 66908 

1. стоматология 2. 

стоматология хирургическая 

3. стоматология детская 

4.ортодонтия 

да 

 

г.Сургут 

1 г.Сургут 

БУ «Сургутская городская клиническая 

стоматологическая поликлиника 

№ 1» 

284634 179314 105320 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да  

2 г.Сургут 

БУ «Сургутская городская стоматологическая 

поликлиника 

№ 2 им А.И.Бородина» 

119543 119543 0 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология 

ортопедическая 5. 

стоматология детская 

да 

 

г.Ханты-Мансийск 



20 

 

 

1 г.Ханты-Мансийск 
БУ «Ханты-Мансийская клиническая 

стоматологическая поликлиника» 
106897 81577 25320 

1. стоматология 2. 

стоматология 

терапевтическая 3. 

стоматология хирургическая 

4. стоматология детская 

5.ортодонтия 6. 

стоматология 

ортопедическая 

да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Приложение 2 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 11 июля 2023 года № 1064 

 

Регламент  

оказания медицинской помощи и диспансерного 

 наблюдения пациентов при стоматологических заболеваниях  

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

1. Общая часть 

Настоящий регламент разработан с целью организации оказания 

медицинской помощи и диспансерного наблюдения пациентов  

при стоматологических заболеваниях на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

 

2. Организация медицинской помощи пациентам  

при стоматологических заболеваниях 

2.1. Медицинская помощь пациентам со стоматологическими 

заболеваниями на территории Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югра оказывается при наличии медицинских показаний согласно 

Порядкам Минздрава России, на основании клинических рекомендаций  

в объёме и на условиях, установленных территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  

(далее – Территориальная программа), ежегодно утверждаемой 

Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

2.2. Перечень видов стоматологических услуг (работ) при оказании 

медицинской помощи пациентам при стоматологических заболеваниях 

определяется лицензией на медицинскую деятельность. 

2.2. Медицинская помощь пациентам со стоматологическими 

заболеваниями оказывается в следующих условиях: амбулаторно, 

стационарно. 

2.3. Первичная медико-санитарная помощь включает мероприятия  

по профилактике, диагностике, лечению стоматологических заболеваний  

и состояний, формированию здорового образа жизни,  

санитарно-гигиеническому просвещению. 

2.4. Оказание стоматологической помощи осуществляется  

в кабинетах стоматологических поликлиник (отделений)  

и стоматологических кабинетах, организованных в многопрофильных 

специализированных больницах, стоматологических кабинетах детских 

дошкольных и школьных образовательных организаций,  

иных стоматологических кабинетах. 



22 

 

 

2.5. Работа стоматологической поликлиники, стоматологического 

отделения (кабинета) организуется по сменному графику, обеспечивая 

оказание медицинской помощи в течение рабочего дня, предусматривает 

возможность оказания неотложной стоматологической помощи в вечернее 

и ночное время, выходные и праздничные дни.  

2.6. Оказание медицинской помощи взрослому и детскому населению 

осуществляется при стоматологических заболеваниях зубов, пародонта, 

слизистой оболочки рта, языка, слюнных желез, челюстей, включающих: 

кариозные, некариозные и другие поражения зубов; 

острые, хронические и специфические воспалительные заболевания, 

острую и хроническую травму, приобретенные дефекты и деформации, 

онкологические заболевания пародонта, слизистой оболочки рта, языка, 

слюнных желез, челюстей; 

аномалии и дефекты развития зубов, зубных рядов, челюстей,  

их предпосылки и последствия. 

2.7. В случае, если проведение медицинских манипуляций, связанных  

с оказанием медицинской помощи пациентам со стоматологическими 

заболеваниями, может повлечь возникновение болевых ощущений, такие 

манипуляции проводятся с обезболиванием. 

2.8. При первичном осмотре полости рта специалистами 

стоматологического профиля в обязательном порядке проводится 

визуальный онкоскрининг с регистрацией полученных данных  

в первичной медицинской документации в соответствии с приказом 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 27 февраля 2019 года № 216 «О мероприятиях, 

направленных на снижение роста злокачественных новообразований 

полости рта». 

2.9. В случаях подозрения на онкопатологию в полости рта 

маршрутизация пациентов осуществляется в соответствии с приказом 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 5 мая 2022 года № 762 «Об организации оказания 

медицинской помощи при злокачественных новообразованиях  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

2.10. Ежегодно организуется осмотр полости рта детей, находящихся  

в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся  

без попечения родителей, находящихся под опекой и попечительством,  

детей-сирот, прибывающих в стационарных учреждениях. В случае 

выявления нуждаемости в санации полости рта вышеуказанных категорий 

детей, оказание стоматологической помощи организуется на базе 

стоматологических поликлиник, стоматологических отделений 

(кабинетов). 

2.11. Оказание стоматологической помощи взрослому населению  

с применением анестезиологического пособия организуется в соответствии 



23 

 

 

с приказом Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 30 мая 2023 года № 820 «Об организации 

стоматологической помощи взрослому населению с применением 

анестезиологического пособия на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры». 

2.12. Оказание стоматологической помощи детям с применением 

анестезиологического пособия организуется в соответствии с приказом 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 20 июня 2018 года №665 «Об организации на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры стоматологической 

помощи детскому населению с применением анестезиологического 

пособия». 

2.13. Оказание стоматологической помощи инвалидам  

и детям-инвалидам с тяжелыми ограничениями жизнедеятельности, а также 

паллиативным пациентам на дому обеспечивается в следующем объеме: 

прием врача-специалиста стоматологического профиля, 

составление плана диагностики и лечения, 

обучение гигиене полости рта. 
 

3.Организация и порядок осуществления диспансерного наблюдения 

пациентов при стоматологических заболеваниях 

3.1. Диспансерное наблюдение пациентов с заболеваниями 

стоматологического профиля – комплексный метод раннего выявления 

пациентов, нуждающихся в долговременном и динамическом наблюдении, 

высококвалифицированного обследования и лечения, проведения 

индивидуальной профилактики стоматологических заболеваний, 

строящийся на основе санации полости рта, устранений сопутствующих 

заболеваний, профилактической работы, разработки рекомендаций  

по рациональному питанию, индивидуальной профилактики  

и динамического наблюдения за пациентами. 

3.2. Отбор стоматологических пациентов, нуждающихся  

в диспансерном наблюдении, проводят врачи-специалисты 

стоматологического профиля при обращении пациентов в медицинскую 

организацию. 

3.3. Диспансерное наблюдение подлежат пациенты со следующими 

нозологическими формами*:  
 

Травма зубов у 

детей 

S03.2 Вывих зуба 

S02.51 
Травма  постоянного зуба  без вскрытия 

полости зуба 

S02.52 
Травма  постоянного зуба со вскрытием  

полости зуба 

Травма зубов у 

взрослых 

S03.2 Вывих зуба 

S02.51 Травма  постоянного зуба  без вскрытия 



24 

 

 

полости зуба 

S02.52 
Травма  постоянного зуба  со  вскрытием  

полости зуба 

Воспалительные 

заболевания 

К04.0 

К04.1 

К04.2 

К04.3 

К04.5  

К04.9 

К04.8 

Хронический пульпит и периодонтит в зубах 

с незавершенным апексогенезом 

К04.5 

К04.8 

Хронический периодонтит гранулирующий, 

гранулематозный, в т.ч. радикулярная киста 

 

К04.8 

Радикулярная киста (состояние после 

цистэктомии и резекции верхушки корня) 

К04.5 

К04.8 

Хронический периодонтит гранулирующий, 

гранулематозный, в т.ч. радикулярная киста 

(состояние после проведения методики 

лечения «отсроченного пломбирования») 

Доброкачественные 

и предраковые 

заболевания 

К13.2 
Лейкоплакия и другие изменения эпителия 

полости рта, включая языка 

L43 Красный плоский лишай  

К13.0 
Абразивный преканцерозный хейлит 

Манганотти  

D10 Кератоакантома  

D10 Кожный рог  

D10 Болезнь Боуэна 

D10 Папилломатоз полости рта  

D10.0 Доброкачественное новообразование губы 

D10.1 Доброкачественное новообразование языка 

D10.2 
Доброкачественное новообразование дна 

полости рта 

D10.3 
Доброкачественное новообразование других 

неуточненных частей рта 

K13.7 Меланоз полости рта 

Q78.1 Полиостозная фиброзная дисплазия 

Аномалии развития 
Q35-

Q37 
Врожденные расщелины 

 

       * Данный перечень может быть дополнен медицинскими организациями и утвержден 

локальными нормативными актами.  

 

3.4. В соответствии со степенью тяжести заболевания, а также  

для анализа эффективности лечения и диспансерного наблюдения 

пациенты разделяются на несколько групп:  



25 

 

 

Д1 – здоровые;  

Д2 – практически здоровые, с выраженной стабилизацией 

патологического процесса; 

Д3 – группа с активным течением заболевания. 

3.5. На каждого пациента ведется первичная медицинская 

документация: история болезни и контрольная карта диспансерного 

наблюдения. При наличии в медицинской организации электронного 

медицинского документооборота данная документация может вестись  

в электронном формате.  

3.6. В случае лечения пациента у нескольких врачей-специалистов: 

по одному диагнозу (зубу) – следующий врач-специалист продолжает 

диспансерное наблюдение, начатое предыдущим врачом-специалистом, 

при разных диагнозах – каждый врач-специалист заводит новый 

диспансерный случай. 

3.7. Отметка о взятии пациента на диспансерный учет, снятии, 

посещении по диспансерному учету делается в первичной медицинской 

документации (медицинской карте пациента и контрольной карте 

диспансерного наблюдения).  

3.8. Эффективность диспансерной работы определяется по снижению 

числа рецидивов и обострений у пациентов, находящихся на диспансерном 

наблюдении; уменьшении сроков и частоты временной 

нетрудоспособности; по характеру перевода пациентов из одной группы  

в другую. 

 
 



26 

 

 

Приложение 3 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 11 июля 2023 года № 1064 

 

Отчетная форма  

«Мониторинг оказания медицинской помощи при стоматологических заболеваниях детям, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой  

и попечительством, дети-сироты, прибывающие в стационарных учреждениях)» 

 за____________________20… г. 

 
 Дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию 

Наименование 

медицинской организации 

Дети-сироты, прибывающих  

в стационарных учреждениях 

Дети-сироты, находящиеся под опекой  

и попечительством 

Всего 

состоит 

на учете 

Вызвано Проведена 

плановая санация 

полости рта 

Всего 

состоит 

на учете 

Вызвано Проведена плановая санация 

полости рта 

       

       

 

Отчетная форма сдается ежеквартально в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом на электронный 

адрес dental1@dental86.ru в формате *excel с нарастающим итогом. 

mailto:dental1@dental86.ru


27 

 

Приложение 4 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 11 июля 2023 года № 1064 

 

Отчетная форма  

«Мониторинг оказания медицинской помощи  

при стоматологических заболеваниях паллиативным пациентам» 

 
Наименование 

медицинской 

организации 

Количество 

пациентов, 

состоящих на 

учете 

Проведено 

стоматологических 

осмотров 

Проведено 

санации полости 

рта 

    

 

 

 



28 

 

Приложение 5 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 11 июля 2023 года № 1064 
 

 

Отчетная форма  

«Мониторинг диспансерного наблюдения пациентов при стоматологических заболеваниях» 

за____________________20… г. 

Наименование медицинской 

организации 

Всего состоит на 

Д учете 

Подлежало Д  

наблюдению 

 в отчетный 

период 

Вызвано по Д  

наблюдению* 

Отказ от Д 

наблюдения 

Перенос 

явки 

Снято с Д 

наблюдения 

       

       

       

 

*-количество КСГ 33 «Динамическое наблюдение при стоматологических заболеваниях у взрослых и детей» 

 

  


